МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛИЯРОВО

                                                  РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05.03.2019                                                                                               № 34-р                                     с. Селиярово

О мерах по охране лесов
от пожаров в 2019 году

	Руководствуясь статьями 51, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления                                           в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил                 пожарной безопасности в лесах», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 марта 2009 года № 102-рп «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в целях своевременного предупреждения возникновения лесных пожаров и организации борьбы с ними                                          на территории Ханты-Мансийского района сельского поселения Селиярово:

1.     Утвердить     план     мероприятий     по     организации     работы
по предупреждению и тушению лесных пожаров в пожароопасный сезон 2019 года (приложение 1).
2. Создать    патрульно-маневренную     группу в количестве 5-7
человек   для   обнаружения лесных пожаров в радиусе 5 км. от сельского поселения, пункт сосредоточения пожарного инвентаря (приложение 2).
3. Обеспечить резерв дополнительных сил и средств предприятий на
случай чрезвычайных ситуаций.
4. Главному    специалисту   администрации   сельского     поселения
Селиярово (Н.Н. Сумкиной):
4.1. Организовать патрулирование при  высоком  классе  пожарной
опасности по погодным условиям (3-й класс и выше) на территории сельского поселения Селиярово в выходные и праздничные дни с целью противопожарной     профилактики     и     выявления     очагов    возгорания.
4.2. Информировать население и лесопользователей об ограничении
посещения лесных массивов и лесопользования при наступлении высокой пожарной опасности (4-й класс и выше) с использованием средств печати.
5. Руководителям   учреждений и предприятий, расположенных   на
территории сельского поселения рекомендовать на период пожарной опасности (4-й класс и выше), организовать дежурство работников с целью противопожарной профилактики на объектах и прилегающей к ним территории.
6. Обнародовать   настоящее распоряжение на   официальном сайте
администрации Ханты-Мансийского района (в разделе сельские поселения – Селиярово).
	6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                         А.А. Юдин

                                         Приложение 1
к распоряжению администрации
сельского поселения Селиярово
от 05.03.2019 № 34 -р

ПЛАН
мероприятий по организации работы по предупреждению и тушению              лесных пожаров в пожароопасный сезон 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственное лицо

	1.
	Подготовить и провести совещание по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года, с участием представителей учреждений и предприятий сельского поселения
	апрель
	Глава сельского поселения Селиярово,        гл. специалист
АСП Селиярово, представитель ПК

	2.
	Организовать отжиг прилегающей                 к сельскому поселению травяной растительности
	апрель, май
	Глава сельского поселения Селиярово,        гл. специалист
АСП Селиярово, Самаровское лесничество                             (по согласованию)

	3.
	При наступлении высокой пожарной опасности (4 класс) вводить запрет на посещение лесных массивов гражданами (с информированием об этом через сайт и информационные стенды)
	Пожароопасный период
	Глава сельского поселения Селиярово,        гл. специалист
АСП Селиярово

	4.
	Организовать проведение работ по очистке территории сельского поселения от горючих отходов (сухой травы, листьев, мусора)
	        до 25 мая
	руководители учреждений и организаций поселения, гл. специалист                      АСП Селиярово

	5.
	Провести комиссионное обследование нежилых помещений (подвалов чердаков, вагончиков     и т.п.) находящихся на территории сельского поселения Селиярово
	     до 01 мая

	          гл. специалист
АСП Селиярово, участковые сельского поселения                                 (по согласованию)

	6.
	Укомплектовать ДПД поселения личным составом, необходимым снаряжением, инвентарём и провести тренировку по развёртыванию сил и средств по локализации очага возгорания совместно с ПК с.Селиярово
	     до 01 июня
	          гл. специалист
АСП Селиярово;
ДПД с.Селиярово;
ПК с.Селиярово

	7.
	Привести в готовность источники  противопожарного водоснабжения, технические средства для подвоза воды и пожаротушения (технику, пожарные ёмкости, мотопомпы)
	    до 01 мая
	          гл. специалист
АСП Селиярово,                      МП ЖЭК-3 Селиярово, ПК Селиярово

	8.
	Проверка состояния противопожарных барьеров, разрывов, минерализованной полосы вокруг сельского поселения и объектов поселения.
	     регулярно
	глава сельского поселения,
гл. специалист
АСП Селиярово,
 члены ДПД

	9.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала объектов проведения массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения очага пожара.
	     регулярно
согласно плана
	         гл. специалист
АСП Селиярово,    руководители учреждений и организаций поселения,
пожарная команда с.Селиярово

	12.
	Усилить работу, по организации проверок мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан и граждан злоупотребляющих спиртными напитками
	     постоянно
	участковый поселения, гл. специалист
АСП Селиярово,
соц. работник

 Приложение 2
к распоряжению администрации
сельского поселения Селиярово
от 05.03.2019 № 34-р

[bookmark: _GoBack]

Патрульно-маневренная группа
по выполнению противопожарных мероприятий
на территории сельского поселения
Селиярово

Сумкина Н.Н.             – специалист администрации по ГО и ЧС,
                                        руководитель группы

     Аксенкин Е.А.           – мастер участка МП «ЖЭК-3» Селиярово,
                                              заместитель руководителя группы

       Члены оперативной группы:

Горбунов А.Г.             – начальник пожарной команды с.Селиярово

Абдулмуталимов Р.Д. – участковый сельского поселения Селиярово.

Краев А.В.            – руководитель кружковой работы МКУК «СКК Селиярово

  Иванов В.С.           – инженер по технике безопасности МКОУ ХМР СОШ